C A P. CXXIX.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor etiam generis aliud pro alio recipere non tenetur.
 - 2 Genus tribus modis accipitur.
- P**rimo ampliatur prædicta conclusio, vt inquit Ias. in d. l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. † etiam quod creditor sit generis, quod genus tribus † modis accipitur, vt declarat Bart. in d. l. 2. §. 1. siue etiam specie.

C A P. CXXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæres dare vineam pro legato centum existente apud camporem tenetur, nec potest alia centum soluere.
- 2 Secundo ampliatur hæc conclusio, si fortasse testator † aliquis legauerit alicui centū, quæ erant apud aliquem camporem: & casu quo hæres ea cētum non præstiterit, teneatur vineam aliquam assignare: Nam si fortasse contingat, vt hæres illa centum legata impenderit, & velit legatario alia centum soluere: legatarius ea inuitus accipere non cōpellitur, sed vineam, vt dicitur in ipso legato consequi debet, vt inquit notabilitet Bart. post Dynum in l. talis scripura, in f. princ. illius tex. ff. de leg. 1.

C A P. CXXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor aliud pro alio consentiente creditore soluere potest.
- 2 Primo limitatur præcedens conclusio † volente creditore, vt inquit Ias. in d. l. 2. §. 1. n. 3. ff. si cert. pet. & est tex. in l. 1. §. an potest. ff. de constit. pecu. & in l. item liberatur. §. qui paratus. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. soluat. & tradit Buttigel. in d. l. 2. §. mutui, in 3. notabili, per tex. in l. si rem. §. omnis ff. de pignor. actio. Nam satisfecisse eum, dubium non est, qui eam rē quam creditor voluit, dedit, et si solutio vere & proprie rei quæ debetur sit; satisfactio vero etiam in alia re consistere possit. l. solutionis, iuncta gl. ff. de verb. signif. & voluit iterum Ias. in l. cum incertus, n. 2. ff. de leg. 1. Et ideo soluens licet aliud volente & cōsentiente creditore ipso iure liberatur. d. l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. & d. l. 1. §. an potest. ff. de constit. pecun. Hæc autem procedūt, vt inquit ibi Ias. si sit creditor ille, cuius voluntate soluitur: securus vero videtur voluisse Ias. ibid. num. 5. si fiat adiectione solutioni: Nam tunc vt soluens aliud

pro alio etiam volente & consentiente debitore, ipso iure nō liberetur arbitratur, sed ope exceptio- nis tantum, vt est tex. in l. f. §. cum mihi, aut Titio si bene inspiciatur ille tex. & ea, quæ dixit ibi Bart. ff. de verb. oblig. & magis expresse eidem Bart. in l. si eum fundum. ff. de pact. & notat Mathesil. in notab. 111. Item q̄ concur- rente voluntate creditoris vnum pro alio solui pos- sit, tradit etiam Hieron. Grat. in conf. 45. n. 15. vol. 1.

Secundo limitatur in causa necessitatis hæc li- mitatio, vt illoquit ibidem Ias. num. 8. plures casus re- spicit, de quibus loquitur Bart. in d. l. 2. §. 1. & præser- tim ultimum de Ecclesia, quem Bart. in hærendo gl. dicit esse speciale. Ias. tamen eodem in loco hunc casum non esse speciale, sed ibi illud ex necessita- te procedere. Hanc eandem limitationem sequitur Ripa in d. l. mutuum damus. §. mutui datio, n. 2 4. ff. cod. tit. ea ratione, quod necessitas facit licitum illud, q̄ alioquin prohibitum est. c. quod non est, extra d. reg. iur. & l. ff. de offic. Consul. & tradit Ias. in l. principalib. ff. si cer. pet. & inquit ad hanc limitationem fere o- mnia redigi, quæ ponit gl. & tradit Ias. in suis limi- tationibus. Et quod prædicta conclusio limitetur in casu necessitatis est, etiam tex. in l. filius familias. §. si quid alicui. ff. de leg. 1. & tradit Ias. in d. l. 2. §. 1.

Hæc fallentia maxime procedit, quando qua- litas debiti solui non potest: nam tunc auditur debitör cupiens aliquid de bonis suis in solutum dare procurans, auth. hoc nisi debitör. C. de solutio. Verum, hæc limitatio locum habeat, hæc requiritur, vt di- cit ibidem Ripa. Primum, vt probet diligentiam, vt summa debitam reperiret, adhibuisse. Secundum reperire non potuisse. Tertium, vt omnia bona sua ad electionem creditoris offerat. Quartum, vt de euictione caueat. Quintum, vt rei in solutum data dominium in creditorem transferat. Hoc tamē ul- tum Ripa non probat, cum debitör de euictio- ne cauere renatur: nam in solutum datio vendi- tioni comparatur. l. & 3. ff. pro empt. & l. Senatus, in princ. vbi Ias. in 8. notab. ff. de leg. 1. Sextum addit Rom. vt titulorū instrumenta tradat, arg. l. Titius. ff. de actio. empt. quod quidem satis æquum videtur. l. apud Iu- lianum. §. Titius. ff. de leg. 1. Septimum addunt recen- tiores, quod debitör probet non reperiisse emptorē ob creditoris dissipationem, per tex. in d. l. q̄ au- tem, et si Ripa illum tex. contrariū probare propter illam implicatiuam, etiam, attestetur: cū ibi dicatur debitorem tunc ad vendendum, cum creditor em- ptorem exhibet. Vnde satis appetet, debitorem em- ptorem perquirere nō teneri. Quatenus autem pertinet ad tertium requisitum, subdit Ripa ibid. n. 26. creditorem pro paruo credito meliore rem eligere non debere, nec maioris estimationis, si alia proportionabilis offeratur, vt dixerunt Imola in l. & Diuino Pio. §. in venditione. ff. de re indic. & Alex. in d. l. 2. §. mutui datio. ff. si cert. pet. & Salyc. in d. auth. hoc nisi, in f. Præterea inquit hoc tertium requisitum nō pro- cedere in Ecclesia debitrice: Nam ei rē mediocrem offerre sufficit cum priuilegium, vt creditor eā ad- dita decima parte precii recipere teneatur. §. si vero, Auth. de alien. rei & emphyt. & in auth. hoc ius. C. de sa- cro sanct. eccles. in hoc consistit specialitas. et si gloi. & Bart, velint specialitatem consistere etiam in eo q̄ Ecclesia quantitatē debens, speciali fauore dare possit aliud in solutum de bonis immobilibus. Hæc declarationem sequitur Paul. Castren. in d. auth. hoc ius porrectum. dieit tamen Ripa eos expresse dicere contra

contra illa iura, quæ tunc tantum in solutum dationem admittunt, si ex mobilibus solui non possit, ut adiuvant Fulgos. & Decius in d.l. 2. §. mutui datio. Verum, ut subdit Ripa, illa auth. hoc ius, limitatur, si debitor illius auth. renunciauit, ut voluit Alex. in lal. §. eleganter ff. sol. matr.

C A P. CXXXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Solui vnum pro alio potest propter duram sanguinis separationem.
F Allit, † quando sanguinis dura separatio est. l. si domus. §. iunctal. possessionum. C. commun. vtriusque iudic.

C A P. CXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Debitor si quis simpliciter alicuius summa non sit, sed speciei. speciem illam pro summa etiam in iuto creditore soluere potest.

Quarto limitatur, † vbi cunque quis non est debitor simpliciter ratione alicuius summæ, sed de speciei: nam illam speciem etiam in iuto creditore soluere potest. l. miles. §. fin. de qua loquitur gl. in l. si vero. §. fin. ff. soluto matrimon. & l. si fundum per fidicommissum, in print. ff. delegat. i. Quando autem summa aliqua ob aliquam speciem debeatur, tradit Roman. in l. rogaſti. in fin. ff. si cert. pet. & subdit alias Bononiæ in facto obtinuisse, contra D. Nellum à sancto Geminiano, & speciem & de hoc huiusmodi ponit. Quidam à Sempronio decem aureos mutuo postulauit: Sempronius vero cum pecuniam non haberet, e librum aliquem dedit, ut illum vendaret, & ex eius precio prædictos decem aureos mutuo acciperet: ille librum accepit, & vendidit, nec dubium est, quin mutuum dicatur. d. l. rogaſti. Adueniente deinde tempore restituendi dicti mutui, debitor librum restituere volebat, non autem decem illos aureos mutuo acceptos: Quarebatur an id in iuto creditore facere posset? Et inquit eo in loco Romanus, per doctrinam Bart. quod posset, sententiam obtinuisse. Ratio autem est, quia respectu speciei debitor erat, & ideo eam soluendo liberatur. Ias. autem si vera præsupponamus decisionem Romani, inquit ex ea vnum inferre, quod valde putat singulare. Alibi enim habemus, ut ipse inquit, quod quādo quis summæ debitor est respectu speciei, si species illa pereat apud debitorem ante moram, debitorem etiam ab illa summa liberari, ut dixit Bart. in l. quod te ff. si certum petat. vbi plures notabiles textus refert. & ibi tradit etiam Ias. Vnde pariter in specie prædicti Ludouici Romani, si liber fortasse combustus esset, vel alio quouis modo periisset, debitor liber effectus esset: Quod tamen Ias. ibidem non admittit, imo in hoc Ludouico Romano contradicit, & Nelli opinioni, declarando dictam l. rogaſti, adhæret, propterea quod in eo casu summæ respectu speciei debitor non sit, ut declarat Paul. Cæſren. in d. l. rogaſti.

C A P. CXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Creditor tenetur recipere rem pro summa, si debitor summam soluere non potest.

Qvinto limitatur, † vbi debitor summæ illam sumnam soluere non posset: nam tunc rem aliquam pro summa debita soluere potest, ut est text. in auth. hoc iſi. C. de solutio. & voluit Thomas Parpali. in d.l. 2. §. mutui datio. num. 12. ff. de reb. credit. Verum ut ipse subdit, ut illa auth. locum habeat, quatuor requiruntur. Primum, ut debitor summam soluere non posse, legitime probet: Secundo, ut perquirendi ut soluere non possit diligentiam ostendat & probet: Tertium, ut rem meliorem cum instrumentis acquisitionum offerat: Quartum, ut et etiam euictio fideiūssorem offerat, ut haec omnia refert Rom. in consil. 163. Quid autem si fortasse debitor pecuniam tantum soluere promisebit, an auth. illa locum habeat. Ang. in l. dos à patre. C. soluto matrimon. & Dd. in l. post dotem. ff. eod. dicunt locum non habere, & presertim si adiectum sit ius iuriandum: quia tunc quod illa auth. locum non habeat, dubium non videtur: cum iuramentum, ut infra late loco suo dicetur, præcise ad factum obliget, & tradit glos. in l. si pecuniam, in princ. ff. de condit. ob caus.

C A P. CXXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Solui aliud pro alio in vniuersalibus potest.

Sexto limitatur † in vniuersalibus, pptere quod in eis precium loco rei succedit. l. si & rem & precium. ff. de petitio. hæred. & tradunt recentiores in l. l. col. ff. de past.

C A P. CXXXVI.

Septimo limitatur in casu illo singulari l. illud. §. ff. ff. quod met. causa.

C A P. CXXXVII.

Octavo limitatur in casu l. si donatae. §. ff. de donat. inter vir. & vxor. vbi inquit Paul. si sponsus alienum annulum sponsæ muneri misit, & post nuptias pro eo suum dedit: quidam ut Herac. putant fieri eum mulieris, quia tunc factam donationem confirmare videtur, non inchoare nouam, quam sententiam veram esse accepi.

C A P. CXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Solui vnum pro alio potest, quando sumus in contractu innominato.

Nono limitatur † in contractu innominato: Nam regula, quod aliud pro alio in iuto creditore solui non possit, in contractu nominato locum habet: Si vero ex contractu innominato debatur, semper in iuto creditore aliud pro alio solui potest: Et ideo obligatus ex contractu innominato, semper soluendo interesset & sic aliud pro alio, liberatur. Et ratio est, quia ad dandum præcise non tenetur, ut est tex. in l. naturalis. §. 1. ff. de prescript. verb. & in l. 1. ff. de rer. permitt. & declarat Bart. in l. stipulatio-nes

De Executionibus, Tractatus. §. 7. 457

nes non dividuntur, in 10. & 11. oppositio. ff. de verb. oblig. Ratio rationis est, quia sicut contractus in nomina-
ti debiliores & imbecilliores sunt in eo, quod in-
euntur, pariter etiam & in exequendo debiliores
& imbecilliores esse dicuntur: & ideo mirum non
est, si in eorum executione unum pro alio dari potest.

C A P. CXXXIX.

Decimo limitatur in iis, qui tributum fisco sol-
uere tenentur, vel aliis similibus, propterea
quod si ad rem, vel argentum in massa obligati sint,
fiscus estimationem semper petere potest. l. 1. C. de
argen preci. quod thesau. infer. lib. 10. vbi tradunt Dd. &
Alber. in d.l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. & Rom. in l. cum quid. ff. si
cert. pet. & in l. diuertio. §. ob donationes. ff. sol. matr. cum
aliis à predictis deductis.

C A P. CXL.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Solui potest aliud pro alio in casu l. fundi Trebatiani,
in princ. ff. de vsufr. legato.

Vndecimo limitatur praecedens conclusio † in
casu l. fundi Trebatiani, in princ. ff. de vsufr. leg.
vbi si maritus vxori suæ redditum fundi Trebatiani
reliquerit, potest, hæres fundū vendere, & annuam
quantitatem vxori præstare, quam maritus ex loca-
tione dicti prædii percipiebat, & sic aliud pro alio,
vt inquit Alber. in d.l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. & Bal. in l. 1. §.
excepto. C. de cad. tol.

C A P. CXLI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Soluere potest frater, qui habet libros à patre aliis fra-
tribus eorum estimationem, & non tenetur libros
pro eorum rati prestat.

Dodecimo limitatur in restitutione librorum:
† nam si fortasse acciderit, vt unus ex fratribus
item operam det, & pater ei libros ad studiandum
emittat: nam si mortuo deinde patre fratres ad diu-
isionem paterni patrimonii deueniant: ille frater,
qui libros habuit, & eos alioquin cuilibet pro sua
rata conferre teneretur, eorum estimationem in-
uitis etiam fratribus soluere potest, vt voluisse gl.
fin. in l. nepos Proculo. ff. de verb. signific. vbi etiam habe-
tur, cōtra scholares executionem in libris fieri non
posse: & ita per illam gl. tenuit Bal. in l. & quia. ff. ad
Senatus cons. Maced. & Salyc. in l. filia cuius. C. famil. er-
cise. & Ias. in d.l. 2. §. 1. inquit, id in libris speciale non
esse: sed in quacunque etiam re, vt habetur in l. 1. §.
iubet, in vers. sed si tamen forte. ff. de colla. bono. & voluit
etiam Rom. in ead. l. 2. §. 1. Subdit tamen Ias. ibidem, il-
lum text. diligenter perperidum esse, vt alias ipse
met dixit in l. filia dotem. C. de collatio. nam vt ipse ar-
bitratur, licet à pena liberetur, id est à priuatione
successionis, attamen à collatione non liberatur.

C A P. CXLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Seruitutem qui promisit in aliquo loco fundi eam in
alio loco inuito creditore constituere potest.

Decimotertio limitatur, vt inquit Rom. in eo,
† qui seruitutem in aliquo fundi loco consti-
tueret: nam inuito creditore in alio loco vel fundi
parte constituere potest, vt est tex. in l. 2. §. locum. ff.
de relig. & sumpt. funer. vbi tractavi in meis commenta-
riis ad illum titulum. Verum illum tex. inquit Ias. in d.
l. 2. §. 1. contrarium potius probare, cum respectu
religionis speciale sit, prout etiam illum tex. intel-
ligit gl. fin. in l. si cui. ff. de seruit. tit. generali.

C A P. CXLIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Dare unum pro alio potest debitor in pignoribus iniu-
to creditore.

Decimoquarto limitatur, vt inquit Ang. in d.l. 2.
§. 1. ff. si cert. pet. in pignoribus: † vtputa si debi-
tor rem aliquam in pignus dare promiserit: nam si
deinde aliam æque bonam dare velit, vtique eam
etiam inuito creditore dare poterit, vt voluit gl. in l.
si Titio. ff. de pigne. At Lud. Rom. dictum Angeli non
probat, per tex. in l. qui autem. §. sed & si quis certum.
ff. de constit. pecun. Rom. opinioni addit Ias. ibidem
tex. in l. si mandato meo, in princ. ff. mand. ita eum in-
ducendo: Promisi tibi dare quendam fideiussorem,
& deinde mutata voluntate quavis de causa alium
dare contendeo, & inquit id inuito creditore mihi
non licere. Sed bonum & validum est argumētum
de persona ad res. l. vel singulis. ff. de vulg. & pupil.
Ergo?

C A P. CLXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Soluere legatarii rem pro pecunia heres potest.

Decimoquinto limitatur in hærede, qui hæredi-
tatem cum beneficio legis & intendantii adiuit:
† Nam in eo casu hæres legatarii pro pecunia rem
dare & soluere potest, etiam quod necessitas non
urgeat, vt est tex. in l. ff. §. & si prafata in. vers. sed si lega-
tarii. C. de iure delib. vbi ad hoc notant Bart. & Paul. Ca-
stren.

C A P. CXLV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Debitor in obligationibus dandi, potest aliud pro alio
soluere.

Decimosexto limitatur † non solum in obliga-
tionibus faciendi, vel restituendi, vel traden-
di, sed etiam in obligationibus datidi in casibus, in
quibus debitor ad datidum præcise non tenetur:
quos casus cumulat Bart. in d. l. stipulationes non dis-
sunt, in princ. in 10. & 12. opposit. & idem Bart. in l. 1.
C. de senten. qua pro eo, quod inter.

C A P. CXLVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Solvens aliud pro alio creditor, qui ex repignata
fructus percepit & conservat & vult restituere eos
debitori, audiendus non est.

Decimo septimo limitatur in casu, in quo debitor ex re pignorata fructus percepit, & conservauit, & eos debitori restituere vult, & pecuniam suam consequi. Nam audiendus non est, sed fructus perceptos in sortem computare debet: & ideo aliud pro alio habere cogetur, ut inquit Ang. in §. hoc etiam, col. 2. in Auth. de alien. & emphyt. Contrarium tamen, ut inquit Ias. tenuit Bal. in c. cum super. col. fin. extra de re indic. & Bart. & Doct. in d. l. diuortio. §. ob donationes ff. sol. matr.

C A P. CXLVII.

A R G U M E N T U M.

Soluere aliud pro alio potest in uito, emens pro altero sua pecunia.

S V M M A R I A.

1. Soluere aliud pro alio potest emens fundum sua pecunia nomine alterius.
2. Emere prædium sine precii solutione, quomodo quis emat & consequatur.

Decimo octavo limitatur, † si fortasse mandatur alicui ut sibi fundum emat, & ipse nomine mandantis emerit, precium tamen de propria pecunia soluerit: nam si emptor longo tempore fundum emptum tenuerit, & precium ab eo cuius nomine emerat, non petierit, sed interim fructus illius percepit, debet fructus sibi in sortem computare: Vnde fit, ut aliud pro alio accipiat contra regulam supra formaram, ut notat Bal. in rub. C. de contrahen. emptio. quest. 15. Et hanc † dicebant Doctores esse cautelam, ut quis sine precii solutione fundum emat; & id dixit Ias. eodem in loco valde notandum esse, & memoria mandandum ac conservandum. Hæc declaratio, quandoque deseruit pro predicta regulæ limitatione: non tam illa cautela, ut quis prædium sine pecunia emat, locum habere videtur: Nam si quis pro alio propria pecunia fundum emat, licet fructus quos interim percepit, restituere ei cuius nomine emit, rāquam domino teneatur: econtra tamen ille cuius nomine emptus est fundus ad interesse lucri cessantis & damni emergentis domino pecunia tenetur, ut inquit Alex. in consil. 77. num. 12. vol. 6. & voluit gl. communiter approbata in l. curabit. C. de actio. empt. & in l. Julianus. §. ex vendito ff. cod. tit. Hoc enim casu licet sunt usuræ & peti possunt etiam de iure canonico uti interesse quoddam, ut notatur in d. l. curabit, & in l. 2. C. de usur. & notat gl. quem sequuntur Dd. in c. conquestus, extra de usur. & tradit Hostien. in summa, in tit. de usur. §. an aliquo casu. Comprehenditur autem interesse, quod quis passus est non solum ratione damni emergentis, sed lucri quoque cessantis, utputa si interesse petens mercator sit, ut notat Cynus in auth. ad hæc, in questio. penult. ubi etiam idem voluit Saly. C. de usur. & in terminis Petrus ab Anch. & Abb. in d. c. conquestus, extra de usur. & notat Bart. in l. 1. Cod. de senten. qua pro eo, quod inter. in versic. venio ad ultimam partem. Quod quidem interesse si sit incertum, iudex taxare & declarare ex conjecturis potest, ut inquit Alexan. in d. consil. 77. numer. 013. & in l. 1. ff. traditio, ubi idem notat Bart. C. de actio. empt. & in l. 1. ubi notat Cynus, & Bart. C. de sentent. q. e. pro eo, quod inter. in l. semper. §. in hoc interdicto. & ibi notat Bart. ff. quod vi, aut clam. & Aret. in consil. 159. num. 14. & quod plus

est, ei qui soluit precium, retentio competit, donec ei restituatur, argumento l. Julianus. §. offerri ff. de actio. empt. & optime faciunt ea, que tradunt Bar. & Saly. in l. si non sortem, §. si centum. ff. de conditio. indeb. & tradit Cagnol. in d. l. curabit, per totam, & præsertim num. 23. Et ita fuit olim iudicatum in Rota Florentina, dum ego hanc conclusionem tuerer in quadam causa inter Hippolytum & Honophrium de Braccolinis Pistorienses. Cum igitur ille, qui pecunia propria fundum emit, interesse lucri cessantis & damni emergentis consequi possit, satis videtur friuola illa cautela Doctorum, ut quis sine pecunia, sed potius aliena fundum emat: Nam fortasse continget, ut prædictum interesse fructus omnes ab ipso emptore perceptos excedat. Poterit fortasse huiusmodi conclusio ad aliam limitationem accommodari, ut scilicet emptor aliud pro alio recipiat, videlicet pro pretio ab eo soluto interesse, seu usuræ lucri cessantis & damni emergentis, & hoc modo declarando pro limitatione deseruire poterit.

C A P. CXLVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Soluere aliud pro alio, quando debitor dat pignus & fideiussorem.

Decimo nono limitatur, † quando debitor dedit pignus, ut inquit Ang. de fideiuss. in princip. dum inquit ibi Angel. num. 4. creditorem contra fideiussorem agere posse, nisi excipiat ut creditor pignus vendat, & sibi ex eo precio satisfaciat. Sed quia pignorum venditio plerumque sine difficultate fieri non potest. l. continuus ff. de verborum obligatio. & tradit Innocen. in c. filius, extra de testamen. ideo si fideiussor dicat creditori, ut illud pignus in solutum accipiat, fideiussorem conueniri non posse arbitratur, si constet tale pignus vendiri non posse: propterea quod in solutum exceptio facilime fieri potest: tunc enim creditor bona debitoris in solutum accipere cogitur, ubi emptorem non reperiatur, & debitor debitum aliter soluere non potest, ut ibi latius prosequitur Ang.

C A P. CXLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Debitor potest legatariis pro vino legato vineam assignare, etiam quod legatarii non consentiant.

Vigesimo limitatur in casu, † quod aliquis testator aliquibus fratribus seu eorum conuentui relinquat cados fortasse viginti vini quolibet anno: Hæres autem prædictis fratribus vineam aliquam ex bonis testatoris, ex qua huiusmodi vinum percipere possint, assignare velit, ita ut ipsi fratres illius vineæ curam & dominium habeant: Nam in hoc casu, prædictus hæres dictam vineam pro eo vino, & sic vnum pro alio assignare poterit, etiam prædictis fratribus non consentientibus: Id autem fauore munificentiam exercentis factum esse censem, ut inquit Bald. in l. si quis argentum, in fine principii, per illum text. C. de donatio. & id notandum inquit Ias. in d. l. 2. §. 1. ff. si certum petat, quia quotidie accidere potest.

C A P.

De Executionibus, Tractatus. §. 7. 459

C A P. CL.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

i Soluere vnum pro alio potest hæres grauatus hæreditatem restituere.

VIgesimoprimo limitatur † præcedens conclusio, in hærede grauato hæreditatem per fideicommissum restituere: quandoquidem si res hereditarias alienauerit, eas etiam inuitus sibi in quartam imputare debet, ut dicunt Ang. Imola & recentiores in l. Marcellus. §. res, quæ ff. ad Senatus cons. Trebellian. cum concordantibus ibi relatis.

C A P. CLI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

i Soluere aliud pro alio potest locator relocata conductori euincta.

VIgesimosecundo limitatur, † quando res locata conductori euincitur sine dolo, vel culpa locatoris: nam in eo casu si locator rem aliam & que idoneam conductori dare velit, eam conductor inuitus accipere cogendus est l. si quis domum, in princ. ff. locati. vbi g. notat, et si in emptore aliter dicendum sit.

C A P. CLII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

i Debitor si vult restituere rem deterioratam, & deteriorationis aestimationem, creditor inuitus accipere cogi debet.

VIgesimotertio limitatur † in debitore restituente rem deterioratam & deteriorationis estimationem: quandoquidem tunc creditor etiam inuitus accipere cogendus est, ut inquit Angel. in l. eleg. anter. §. non solum ff. de dolo. etiam quod alioquin rem sibi commodatam, seu apud se depositam, si deteriorum factam restituat, restituere non videatur. l. tertia. §. si reddit. ff. commodati. & l. i. §. si res. ff. depositi.

C A P. CLIII.

VIgesimoquarto limitatur in debitore, qui pecuniam soluere iurauit, non aliam rem contra voluntatem creditoris, ut inquit Alexan. in consil. 35. viso, vol. 2. Ratio autem est, quia iuramentum specialis renunciationis vim habet. cap. ex rescripto, vbi tradit gl. extra de iure iurari. Nam si post ipsam renunciationem & iuramentum casus inopinatus superveniat, & facultatem soluendi pecuniam & bona sua vendendi auferat, poterit debitor non obstante iure iurando bona pro pecunia in solutum dare, propterea quod iuramentum intelligitur: Rebus ita itantibus. c. cum inter, extra de renunciatio. & nontant Imola, Decius & Ias. in l. quod seruus. ff. de condicio. ob caus. & late infra de hoc dicimus, cum de iure iurando tractabimus. Nec videtur obstat, quod iuramentum vim specialis renunciationis habeat: quia id verum est, quo ad ea, de quibus cogitatum est: secus vero quo ad incognita, & ea quæ ex accidenti pro-

ueniunt. c. veniens, de iure iurari. & comprobat Ias. in l. si mihi, & tibi. §. fin. ff. de leg. i. & in l. sancimus, colum. 2. c. de testam.

C A P. CLIII.

VIgesimoquinto limitatur in debitore alicuius quota bonorum. l. non amplius. §. fin. cum l. sequenti. ff. de lega. i. Dicit tamen Iason hanc limitationem sub illa comprehendendi, quæ supra quo ad necessitatem posita est, ut declarauit Bart. ibi. Verum hanc declarationem Ripa non probat, propterea quod si id dicemus, illud etiam consequeretur, ut si hæreditas æs alienum non continet, vel saltem modicum, lex illa locum non haberet, quod quidem eius generalitati repugnare dicendum est, præterquam quod hæredi concedere appetet, ut partes illarum rerum præstare possit, quæ commoda diuisionem recipiunt: & ideo inquit Ripa propter ambiguam defunctionem & intentionem, an aestimationem, vel partes rerū in eo ut electionē habeat, hæredi subueniendum censere. Videtur enim, ut inquit Ripa, aestimationem quæ etiā quota bonorum appellatur, legare voluisse. l. subsignature. §. bona. ff. de verb. signific. & id ne hæredem ut communionem cum legatario habeat in omni re ob discordiam, quam communio parere solet. l. si non sortem. §. si centum. ff. de conduct. indebiti, grauare voluisse videatur: mirum igitur non est, si aestimationis solutio contra verba expressa conceditur: qui quidem sensus, ut ait Ripa, verbis satis conuenit. Si igitur limitatio, ut regula illa, quod alterum pro altero solui non potest, vbiunque sumus in ambiguo, & perplexitate rei, de qua agitur, locum non habeat. Vnde etiam manifeste appetet, hanc Bart. limitationem generaliter non procedere. Et ideo dixit Bal. in l. illam, in contractibus non procedere l. nulla. C. de iure dot.

C A P. CLV.

VIgesimosexto limitatur, vbiunque aliud in obligatione eius loco, quod præmissum est succedit, ut est in obligationibus facti, in quibus succedit obligatio ad interesse. l. si quis ab alio. §. i. ff. de re iudic. Ac etiam in obligationibus rem tradi vel restitui, & quandoque rem dari, ut dixit Bart. in l. stipulationes non dividuntur. num. 8. quæst. 4. & sequent. ff. de verb. oblig.

C A P. CLVI.

VIgesimoseptimo limitatur, quando vnum est in obligatione, & aliud in solutione. l. si quis stipulatus 10. in melle. ff. de solutione.

C A P. CLVII.

VIgesimo octavo limitatur, ut inquit ibidem Ripa, quando loco speciei qualitas debetur: nam tunc pro quantitate species solui potest, ut dixit Bal. in d. l. 2. §. mutui datio. ff. si cert. pet. per ea iura, quæ ibi deducit. Hanc tamen limitationem Ripa eodem in loco reprobare videtur, per tex. in l. fin. C. de actio. & obligatio. & in l. plerique ff. de iure dot. & ita tenendo subdit non obstat tex. in l. miles. ita. §. i. ff. de re iudic. specialitas enim in eo cōsistit, ne seruorum improbitas vltra aestimationem dominum alio detimento & præjudicio afficiat; Instit. de noxal. actio. in princ. Ad tex. autem in l. si fundum per fidelicom-

missum, responderet Ripa in dicta l. 2. §. mutui datio, cohæredem ibi quantitatis debitorem non fuisse, sed solam quantitatem in solutione exitisse ob si deicommisarii consensum. Præterea ad tex. in l. fideiussor euictionis. ff. de doli excep. respondetur ob rei debitæ restitutionem euictionem cessare: Et ideo si fideiussor rem pro eius euictione præstare contendens auditur, mirum non esse: tunc enim ad interesse actione cessat, ad quod euictionis actionem tendere certum est. l. emptori, & l. habere licere. ff. de euictio. Subdit tamen Ripa ibidem, Bart. sententiam communem esse: eam tamen in eo casu tantum veram esse existimare, cum species est in facultate soluendi, ita lege disponente, & ita procedat tex. in d. §. decem in melle. & sub ea comprehendit casum l. 1 ff. de penu legata. & omnes illos casus, in quibus precium succedit loco rei, de quibus in l. si rem & precium. ff. de peti. hered.

C A P. CLVIII.

Vigesimono nono limitatur fauore Ecclesiæ: nam eius fauore constitutum est, ut creditor Ecclesiæ rem in solutum, si aliter vendi non possit, accipere cōpellatur, ut inquit Ant. de Burgos in c. quod hoc intendit. num. 21. dum addit tertium casum auth. hoc ius porrectum, de creditore Ecclesiæ, qui rem Ecclesiæ cum aliter vendi non potest, in solutum recipere tenetur. Et inquit optime in simili facere auth. hoc nisi. C. de solut. dum ibi habetur, quod licet vbi debitor soluere non potest, nec reperit emptorem, creditor rem meliorem sui debitoris in solutum recipere tenetur: Ecclesiam tamen debiticem ad rem meliorem dandam non teneri, & in hoc à priuato differre debitore. d. auth. hoc ius porrectum.

C A P. CLIX.

Trigesimo limitatur, quando debitor pecunia bonisque mobilibus caret, ut inquit Cephal. in consil. 195. num. 1. vol. 2. Nam in hoc casu creditor loco pecuniarum creditarum bona in solutum accipere tenetur. §. quod autem, in Auth. de fideiuss. & in auth. hoc nisi debitor. C. de solut. & Bart. & alii in d. l. 2. §. mutui datio, in fin. ff. si cert. pet. Si vero bona mobilia habeat secus est ex quo bona mobilia debitor facilime vendere potest, & de earum precio creditori satisfacere. ut inquit glos. in verbo, mobilis, in d. §. quod autem, in Auth. de fideiuss. & sequitur Goza, in consil. 32. n. 7. & 8. cum seq. Subdit præterea in hoc casu, ut supra erat diximus, emptorem rerum immobilium non reperi oportere, quibus concurrentibus tenetur creditor meliora debitoris bona facta prius a iudice estimatione in solutum accipere cum ea cautione, de qua tradit tex. in d. §. quod autem. Illud tamen animaduertendum est, eum qui inquit esse in casibus dictarum limitationū dictum suum probare debere, ut tradit Ceph. eod. in loco, n. 5.

C A P. CLX.

Trigesimoprimo limitatur, ut inquit Salyc. in l. ordo, num. 4. C. de execu. rei iudic. quando creditor ex causa iudicati debitorem in carcere in duci procurat: Nam si debitordicat, accipe de bonis meis in solutum, creditor autem renuit, & dicit quod debitor ea vendat & soluat, & debitor replicat emptorem non reperi: In hoc enim casu, ut debitor carcere emittit, officium iudicis implorare poterit, quo cre-

ditor bona debitoris in solutum accipere compellatur. & in eo casu res meliores ipsius debitoris accipere poterit. Et de hoc inquit Salic. casum esse in d. §. quod autem, in Auth. de fideiuss. & tradit Paris. in consil. 69. num. 43. vol. 2. inquietus creditorem per officium iudicis petere debere, ut pro suo credito sibi res hæreditaria assignetur, & de ea ad libitum disponere posse, ut ibi latius ipse prosequitur.

Illud præterea, quatenus pertinet ad huiusmodi limitationes, adnotandum est, quod tradit Ceph. in d. consil. 195. num. 8. vol. 2. ut scilicet in casibus illis, in quibus creditor pro pecunia bona debitoris in solutum accipere compellitur, posse meliora accipere: Imo quod plus est, debitor ei illa offerre debet. d. §. quod autem, in d. Auth. de fideiuss. & d. auth. hoc nisi debitor. C. de solut. ei tamen pro parvo debito rem valde maioris precii & estimationis, si aliam eiusdem estimationis vel parum differentis habere potest, eligere non licere, ut inquit Ripa in d. l. 2. §. mutui datio, num. 13. ff. si cer. pet.

C A P. CLXI.

ARGUMENTVM.

Solutio pensionis an fieri debeat ad valorem monete, tempore cōtra-
Etus an tempore solutionis.

S V M M A R I A.

- 1 Pensionis solutio, an fieri debeat de moneta, quæ erat in vsu tempore contractus, vel solutionis, & quomodo.
- 2 Soluendi in facultate, quando aliquid pro alio est, liberatur illud soluens, etiam quod deterius effectum fit.

Quoniam supra paulo ante de moneta soluen-
da plura diximus, satis congruit si hoc codem
loco eadem de re nonnulla addatnus. Vnde pro fa-
cilitate declaratione illud quærendum est, tan-
tionis solutio de ea moneta fieri debeat, quæ tem-
pore conditi instrumenti vel conuentionis in vsu
erat: an vero de ea, quæ tempore ipsius solutionis
frequens sit: De hac quæstione meminit Curt. iun.
in consil. 24. num. 5. cum sequen. vol. 1. & dicit Doctores
communiter in l. cum quid, & in l. quod te. ff. si cer. pet.
& saepe alibi concludere debitorem monetam vi-
tata in tempore contractus soluere debere, & casu
quo talis moneta, ut saepe accidit, non reperiatur, si
eius estimationis soluatur, satis esse. Verum quia ple-
runq; ut ibidē subdit Curt. omnis difficultas in eo
versari videtur, q; aurea moneta, iuxta usum tem-
poris solutionis, solui non potest, propterea q; tem-
pore contractus paucioribus florenis commodiis
aureos ducatos, quæ tempore solutionis debitor in-
uenire poterat: merito ut ducati aurei inspecta esti-
matione tempore solutionis solui possint cocluden-
dum censuit. Communis namq; conclusio est, ut li-
cet moneta diminuta sit, ut quia fortasse minores
monetæ cūdantur, maiores tamen monetæ tam au-
tri quam argenti solui possint, ut soluit glos. in l. si quis
argentum, in princ. C. de donat. & tradit Bar. in d. l. Paul-
lus, & Canonista in d. c. quanto, extra de iure iur. Dubiū
igitur non est, quin tempore contractus loco unius
floreni maior moneta, dummodo tamen ære com-
mista non sit, solui possit. Ergo & postea quoque
solui

De Executionibus, Tractatus. §. 7. 461

soluti poterit: Aëstimatione tamen, iuxta tempus solutionis fieri debet, non autem contractus, vt inquit Bal. in d.l. cum quid. ff. si cert. pet. dum inquit quo ad aëstimationem non contractus, sed petitionis & solutionis inspiciendum esse; Opinionem Bal. sequens est Alex. in d.l. quod te. Et ideo inde infertur, vt si ducatorum aëstimatione aucta sit, & debitor ducatos soluere velit, aëstimationem illam ducatorum attendendam esse, quæ est solutionis tempore, ita vt illa aëstimatione, quæ florenum constituit, etiam in ipso ducato florenum cõstituat. Nec currat, an moneta deterior effecta sit, & bonitas intrinseca sit mutata: nam si ponamus florenum cõstante ex qua tuor vel quinque libris, qui quartuor vel quinque libras consequetur, vñiq; florenum consequi dicendum est. Nec refert si dicatur, quod ex uno corpore, sed ex diauersis constet, propterea quod illa summa ex pluribus corporibus constans florenum repræsentat, & vnum corpus vnius floreni facit, vt in simili de vniuersitate dici solet, quæ tāquam vnum corpus à singulis vniuersitatis hominibus repræsentatur. l. sed si hat. §. qui manumittitur. ff. de in ius voc. & l. proponebatur. ff. de iudic. Et ideo si creditor ducentos fortasse florenos habeat, etiam quod moneta sit minus perfecta, satis dicitur florenos illos ducentos habere, & ex consequenti illi de suo credito satisfactum esse. Nec attendi debet, quod florenus aureus, cuius bonitas intrinseca immutata non est, in specie tempore solutionis, plures florenos conficiat, quam essent nulla præcedente mora 2 tempore contractus: Quia communis regula † est, quod quando aliquid pro alio solui potest, vtputa quia in obligatione damni aëstimatione sit, facultas autem soluendi est in quadrupede & animali, quod noxiā intulit, ipsum quoque animal quod in facultate soluendi est, etiam quod deterioris conditionis fiat, quam esset tempore illati damni, si à debitore præstetur, debitorem liberari, vt habetur in l. 1. §. plane, & §. si post litem. ff. si quadrup. pauper. feciſ. dicatur. & ita in terminis soluenda monetæ consuavit Bartol. Socin. in consil. 6. prædicta consultatio, col. fin. vol. 1. & idem quoque voluit Bart. in d.l. Paulus, in fi. dum inquit quod si depono centum libras in tot florenis, centum tantum libras in obligatione esse, & peti posse, propterea quod videor illos florenos libris centum vendidisse, floreni autem sunt in facultate soluendi. Subditq; ibidem, quod si dictum fuerit, Depono apud te libras centum in florenis: aut est actum, vt patiter in florenis restituas sub eadem aëstimatione, & tunc in eadem aëstimatione reddendi sunt. l. penult. §. si mancip. ff. soluto matrimonio. si autem in eadem aëstimatione dictum non sit, in communione aëstimatione reddendas esse, quæ tunc est, cu[m] solutio facienda est, per tex. in l. si quis stipulatus fuerit 10. in melle. ff. de solutio. Et ita declarando concludit Bart. vt quando non soluitur moneta ruidis & deterior, quæ tantum est in obligatione, sed floreni, qui solum sunt in facultate soluendi, florenorum aëstimationem iuxta solutionis tempus faciendam esse: & ideo etiam quod florenorum valor, seu aëstimatione aucta sit, debitorem soluendo pauciores florēnos liberari, quam tempore contractus soluturus erat. quod autem Bart. loquatur, quando florenus erat tantum in facultate soluendi, ex conuentione vel ex consultatione, probatur per tex. in d.l. si stipulatus fuerit 10. melle. & ita eum intelligi.

git Aret. in d. consil. 11. in fine. Aliud exemplum de hoc ponit Paul. Castr. in d.l. Paulus. ff. de solutio. ex intentione Bart. & est huiusmodi. Dedi tibi mutuo centum libras eo tempore, quō centum libris poteram 20. ducatos conficer, vtputa quia ducatus ex quinq; libris constabat: accidit deinde, vt ducati aëstimatione adeo aucta sit, vt illos 20. ducatos conficer non possim, prout poteram tempore contractus: Vnde cum quereretur, an ultra illas centū libras debitor illud plus soluere teneatur, quod ad illos 20. ducatos conficiendos deficit? Et Castr. eo in loco non teneri arbitratur, & ex consequenti vt tempus solutionis, non contractus attendatur, prout voluit etiam Butt. & post eum Imola in d. cap. quanto, extra de iure iurian. quos refert & sequitur Francisc. Curt. in suo tractatu de mone. in secunda questio. princip.

Contrariam vero opinionem tenet Corn. in consil. 321. num. 12. volum. 3. vbi vult, tempus contractus inspicioendum esse, non solutionis, si fortasse pecunia sit immutata: nec sit eiusdem bonitatis, seu aëstimationis, cuius erat tempore contractus: vel saltem, vt supra diximus, antiquæ monetæ aëstimatione præstanda est, vt ibi late pluribus comprobatur, & rursus idem comprobatur Corn. in consil. 287. num. 21. & 22. volum. 1. & in consil. 279. num. 3. eod. volum. 1. & in consil. 181. num. 70. volum. 2. & iterum in consil. 109. numero 1. volum. 4. & Socin. iun. in consil. 101. num. 1. & 2. volum. 3. vbi patiter vult, antiquam monetam seu pecuniam, si reperiatur, soluendam esse: si vero non reperiatur, eius aëstimationem in ea moneta, quæ tempore solutionis in sua est: & refert ibi plures, qui hanc eandem opinionem sequuntur sunt: Et hoc idem tenent omnes alii, qui de aëstimatione loquuntur. Præsupponunt namque, quod si antiqua moneta reperietur, illa soluenda est. & iterum idem voluit Socin. iunior in consil. 142. num. 6. volum. 2. & in consil. 145. num. 94. volum. 1. vbi plures refert. & idem etiam voluit Socinus senior in consilio 298. num. 1. volum. 2. & Bertran. in consil. 261. num. 7. volum. 1. & Bal. in consil. 499. num. 1. volum. 1. ite in hanc eandem opinionem sequitur Ioan. Cephal. in consil. 31. num. 8. volum. 1. vbi vult, attendendam esse illam monetæ aëstimationem, quæ erat tempore contractus, non autem solutionum faciendarum, vt voluit Bart. quem sequuntur alii in l. cum quid. in fine ff. si cert. pet. & in d.l. Paulus. colum. 1. & Aret. in consil. 11. & in consil. 112. in princ. & Socin. in consil. 298. volum. 2. & Abb. & alii in c. olim, & in cap. penult. extra de censib. & Ifern. in tit. quæ sint regalia. in verbo, monetæ, colum. 3. in vñb. feudo. vbi etiam tradit. Afflct. sub num. 13. 15. & 20. vbi refert etiam Bal. in l. fin. C. de non num. pecun. & Oldradus in consil. 31. thema tale est, & Specul. in tit. de obligatio. & solutio. §. nunc aliqua. in fi. vbi etiam tradit. Ioan. Andr. & Bal. in additio & iterum Bal. in l. 3. numero 4. C. commun. de legat. & in l. illud, in vlt. questio. C. de sacro sanct. eccl. & Imola in elemen. fin. de decim. & Corn. in consil. 287. num. 4. versic. tamen hoc non obstante. volum. 1. & in consil. 181. num. 71. volum. 2. & in consilio 321. colum. penult. num. 12. volum. 3. & Calcan. in consil. 14. per totum. & Bertran. in consil. 168. & in consil. 261. & in consil. 312. volum. 1. & Guido Papæ in questio. 493. si fiat monetarum mutatio. & Afflct. in decisio. 90. & in decisio. 194. & Rubens Alexand. in consil. 148. & Decius in l. quod te. num. 8. ff. si cert. pet. & Abb. in consil. 56. quod solutio. colum. 2. volum. 2. & in c. quanto. colum. penult.

extra de iure iurā. vbi hanc esse communem opinionem attestatur, non solum Canonistarum, sed & Legistarum quoque, & Socin. in d. consil. 298. & Crauettæ in consilio 47. num. 6. & Ioan. Petri. Ferrat. in sua practica Papensi, in formula libelli in actione hypothecaria, in versic. relataxandum iure pignoris num. 2. Quæ quidem conclusio in annuis quoq; solutionibus ex contractu debitis locum habet, vt est tex. in c. olim, extra de censib. & tradit Bal. in d. c. quanto, & Bertran. in d. consil. 261. num. 7. & Calcan. in d. consil. 14. & tas. in l. 2. quæstio. 36. C. de iure emphyteut. & Rubeus Alexand. in d. consil. 148. colum. 2. & Brunus in tract. de augu. mone. in vlt. conclusio. 1. ac 7. declaratione. & Corn. in d. consil. 287. colum. fin. & in consil. 181. Confirmatur præterea prædicta conclusio ex iis, quæ dixit Bart. in l. cum certum. ff. de auro & argen. legato. dum inquit, quod si fortasse quispiam promiserit alicui dare quinquaginta, & deinde anni duo elapsi sint, solutionem iuxta estimationem temporis solutionis, non contractus facienda esse. Id quod iterum voluit Bart. in l. res in dotem. ff. de iure dot. & Abb. in d. cap. 5. & Bal. in consil. 255. nono super eo, quod queritur, volum. 2. & in consil. 213. presentis questionis, volum. 5. de his vide Hieron. Grat. latissime in consilio duodecimo. & in consilio 13. volum. 1.

In hac difficultate Tiraquell. in tractatu de utroquer retracta. in titulo de retracta. lignagier. glos. 20. num. 13. ad tollendam opinionum varietatem inquit: Aut nummi sunt probatae materiei, sed non legitimi ponderis, & ideo si debitör eos offerat, ex quo summam integrum non perficiunt, merito ipse creditor pensionis, vel alio modo eos recipere cogendus non est, vt expresse videtur probare tex. in d. c. quanto, extra de iure iurā. in illis verbis, monetam aut falsam, aut legitimam esse credebas, iunctis præcedentibus verbis, videlicet, que tamen circa mortem eius fuerat legitimo pondere defraudata. vbi etiam notat Hostien. & Ioan. Andr. & vterque in verbo, legitimo pondere. Vbi etiam Bal. colum. 1. vers. ibi. falsata. Nam, ibi quoque inquit gl. 1. in verbo, patru, tria requirit moneta, vt reprobatur non dicatur, & sunt huiusmodi: Pondus, materia, & publica forma, vt est tex. in l. 1. ff. de contrahen. empt. & sequitur Bal. in c. quanto, de de quo supra diximus: inquietus pondus ad substantiam requiri, & formam ad authoritatem. & idem voluit Salyc. in l. 2. Cod. de falsa moneta. & Raphael Cum. in consil. 158. hoc maxime propositum, in fin. & late. Ioan. de Anania post altos, in c. falsariorum, extra de crim. falsi. & Fabian. à Monte sancti Sab. in tract. emptio. & vendit. in 5. quest. princ. colum. 1. & 2. & Afflict. super Constit. Sicil. in constit. Adulterinam, in 4. quæst. & facit tex. in d. l. 1. C. de ret. numis pot. lib. 11. vbi Andr. de Barulo, Bart. & Io. de Platea: qui & ipse ad veram moneta constituerādā, eadē tria requiri existimauit, & ibidē adnotandū dicit, creditorē monerātā probē speciei recipere nō teneri si pondus nō sit legitimus, etiam si debitör cā pro estimatione, cuius est, solvere velit, sumpto ab eo tex. argumento à contrario sensu. Et ratio est, quia huiusmodi moneta, quæ ex iusto pondere non constituit, falsa dicitur, vt est tex. in l. quicunque. ff. de fals. quæ licet id dicere non videatur, probatur tamen expresse in d. c. quanto. Si vero nummi probatae materiei & iusti ponderis offerantur, qui tamen in vlt. non sint, nec expendi soleant, & pariter inquit talem oblationem non valere. Statutum namque de moneta loquens, de

ea quæ in frequenti vlsu sit, & expendi soleat in loco statuti, intelligendum est, vt ex facto respondit Alex. in d. consil. 140. Statutum loquens, colum. 1. volum. 1. per tex. in clem. 2. ibi, ad monetam currentem, vbi tradunt etiam glos. Guliel. à Monte, Paul. Eleaz. Ancharan. Cardin. Floren. Panorm. & plerique alii de decim. & alii quamplures, quos refert Alexan. in eodem consilio. Vbi etiam subdit, colum. 2. versic. nec obstat si quispiam satius non esse, quod tales nummi vlsu non recepti, aliqui campiori dari possint, qui aliquid minus soluendo in probam pecuniam & vlsu receptam com mutet, & eo transmittat vbi vlsu recepti impediuntur: Nam lex illud potissimum aduertit, quod frequentius accedit. l. 1. §. si quis. C. de latina liberta tollen. & c. quia sape. extra de restit. spoliat. cum alius multis concordantibus, quos ibi deducit. Et de hoc tradit Rosfred. Beneu. quest. Saba. 15. AEmilius. dum tracta, an pecunia reproba à debitō soluta iuxta cam pforis arbitrium soluentem liberet? Ad illud autem, quod ptincipaliter dixit Alexan. addit optimum tex. in cap. fin. in fi. ibi, quinque solidorum vlsualis moneta, extra de maled. Vbi inquit gl. inspiciendam esse consuetudinem regionis, per text. in l. si seruus plurium §. si numerus. ff. de leg. 1. & in leg. nummi ff. de lega tertio. & in l. cum de lanionis. §. afinam, in fi. ff. de fundo instruct. & Hostien. in d. cap. fin. in verbo, vlsualis. qui etiam adducit ad hoc text. in l. imperatores ff. de contrahen. empt. & in l. 1. in princip. ff. de flumin. & in cap. ex literis, il primo. extra de spolial. & id sequuntur Panorm. & Ioan. Andr. in d. c. fin. & iterum Ioan. Andr. & Hostien. in d. c. quanto. in vers. legitimo pondere, extra de iure iurā. dum inquit, monetam tribus modis reprobari, videlicet ob materiam, pondus & vsum. Comprobant etiam prædicta ea, quæ dixit Oldr. in consil. 31. Thematale est, quidam condens. & Corn. in consil. 287. in hac consultatione, colum. 4. vers. deuenientium est, volum. 1. & in consil. 321. de pluribus, colum. penult. versic. restat, volum. 3. & Fabian. à Monte sancti Sabini, in tract. emptio. & vendit. in 5. quest. princ. col. 4. vers. vltierius est notandum. & Decius in consil. 668. secundum ea. dum ibi inquit, depositum de pecunia vlsu non recepta factum non subsistere. & Cos. Buy. in prag. sanct. in tit. de annatio. §. item fui. in verbo, vlsuali. Verum Bal. in consil. 499. num. 1. volum. 1. alio modo distinxit authoritate Speculat. videlicet: Aut moneta soluitur authoritate legis & ea moneta attendenda est, quæ vlsu recepta est: Aut vero partium conuentione, & tunc antiqua moneta attendi debet. Subdit tamen ibidē consuetudinē attendendam esse, prout etiam dixit in consil. 269. num. 1. volum. 2. Si vero nulla extet consuetudo, ita distinguunt: Aut moneta est sublata, aut eius estimatio, quæ est aucta vel diminuta: Primo casu estimacionē antiquæ monetæ attendendam esse arbitratur. cap. olim. extra de censib. Secundo vero casu aut, inquit, moneta est mutata ante moram debitoris: & tunc noua moneta attendi & solvi debet, & sic nocet debitori. Aut vero post moram debitoris immutata est, & tunc nocet debitori. & sic videtur velle; vt siue sit aucta siue diminuta, tempus solutionis attendatur.

Si igitur teneamus illam conclusionem, vt tempus contractus non solutionis attendendum sit, ad illud quod dixit Calcan. in consil. 15. n. 39. & 40. animaduertendum est: Nam si creditor ducatum iuxta illam estimationem, quæ erat tempore contractus, recipie-

De Executionibus, Tractatus. §. 7. 463

recipere cogatur, & si fortasse minuatūr in damnum ipsius creditoris cedit: Pariter etiam si augeatur in eius utilitatem cedere existimauit. *l. damnum.* §. si us. ff. dereg. iur. & l. scienti. & præsertim, quia ratio suadet æqualitatem seruandam esse, *l. ratas.* C. de residen. vendit. & l. si quis. ff. de testib. Accedat etiam, quod mensuræ alteratio, ipsius mensuræ mutatio- nem inducit. *l. qui res.* §. area. ff. de solution. Et ideo locator eam recipere non tenetur: quia ut supra diximus, aliud pro alio inuito creditore solui non potest, *Inst. quib. mod. tollit. oblig. in princ.* & *l. i. C. de defab. & l. eum à quo.* C. de solut. cum similib. & ideo inquiunt pro auctore seu locatorē Pileum pronun- ciass̄, *per text. in l. 3. ff. si cert. petat.* & in *l. filius. de verb. obligat.* Iterum eandem opinionem tenuit Pileus in Broccardis suis, *in tit. de contract. in rub. eadem men- sura, vel moneta.* dum inquit eandem mensuram vel monetam debet, quæ erat contractus non solutionis tempore: & casu quo alia quavis de causa soluatur, damni rationem habendam esse, etiam si deinde post contractum celebratum aliter statuto dispositum sit. Et ratio est, quia statuta post contra- ctum edita futuris, non præteritis negotiis formam dare intelliguntur. *l. lex. C. de legib. & constit.* vide de hoc *Grat. in consil. 12. num. 30. cum sequen.* & iterum *in consil. 13. vol. 1.*

Quoniam supra de alteratione monetae non nulla diximus: illud hoc loco omittendum non est, post Canitensem cladem propter ingruentem ætra- ri & militum inopiam triumitos conquirendæ pecuniæ monetales, seu monetarios creatos fuisse æris, argenti atque auri statores: Quorum munus erat numismata probi auri & argenti, iustique ponderis examinare: & alias legendæ iuuenturis, qui militiæ idoneos per oppida conquisitos ascriberent, *vt inquit Alexand. ab Alexandro suorum genia- lium lib. 3. cap. 16.* Quanquam, *vt idem ait, lib. 4. cap. 15.* tam apud exterios, quam Romanos æris signati argentique & pecuniarum longo tempore nullum usum fuisse mercesque non pecuniæ interuentu, nec signato ære, sed res commutare consueuisse, *vt late de hoc dixi in l. 1. §. sed pone, num. 195. cum sequen. ff. de religion.* & *supt. funer.* inquit etiam Dion lib. 47. Brutum in monetis, quas cudi curauit, in uno laterum suam imaginem imptimi mandasse, & in altero pileum cum duobus ensibus: inde inferens eos duos, Brutum scilicet & Cassium, Rem publicam patriæ restituisse.

C A P. CLXII.

Argumentum constat ex Sum-
mario.

S V M M A R I O M.

I Creditor partem crediti sui recipere cogi non potest.

Regula satis vulgata & trita est, *vt +* creditor partem sui crediti recipere cogi non possit, *vt est tex. in l. tutor.* §. *Lucius ff. de vſur.* & *late tradit Hieronym. Burtigel. in l. quidam estimauerunt, num. 15. cum seq. ff. si cert. petat.* & *est etiam text. in l. placuit.* C. de col. fund. pater. arguendo a speciali. Comprobant Decius ex iis, quæ dixit Bart. *in d. l. quidam estimauerunt,* quod creditor totum petere cogi potest: Ergo pariter econtra, *vt debitor totum soluere cogi possit di-*

cendum est, cum inter eos æqualitas seruanda sit, *l. fin. C. de fruct. & liti. expens.* Et ideo dixit Ioah. de Amieis *in consil. 5. num. 18.* Si debitum sit liquidum, ut puta in decem, si debitor partem offerat, credito- rem partem oblatam recipere cogendum non es- se, *vt adnotauit Bald. in l. acceptam, in 6. oppositione.* C. de vſur. *per text. in d. l. tutor.* §. *Lucius. cum similibus ff. eodem tit.* Vnde etiam dixit Ripa *in l. si se non obtulit, num. 27. ff. de re iudic.* creditorem vniuersalem, solu- tionem particularem pro sua rata à particularibus recipere cogendum non esse: & *id optime proba- ri inquit in l. 3. ff. de aliment.* & *cibar. legat.* Ratio au- tem est, quia particulares solutiones incommode plura afferunt, *d. l. tutor.* §. *Lucius ff. de vſur.* Præterea, quod creditor partem sui crediti recipere cogi pos- sit, voluit etiam Angel. *in d. l. quidam. num. 1. ff. de rebus credit.* dum inquit, cum debitum est liqui- dum, creditorem particularem solutionem reci- pere non compelli: si vero illius pars tantum liqui- da sit: ad eam quoque partem, quæ liquida est, re- cipiendum pariter compellendum non esse. Et quod non teneatur recipere particularem solu- tionem, firmitat etiam Cardin. Alben. *in l. si post moram, num. 4. ff. de eo quod certo loco.* & *in d. l. tutor.* §. *Lucius ff. de vſur.* Præterea eandem conclusionem sequitur Alexand. *in d. l. quidam, num. 7. ff. si certum petat.* *vb. quamplures refert limitationes, & Riminald. senior in consil. 348. num. 3. vol. 2.*

Primo igitur limitat in casu illius *l. quidam*, se- cundum intellectum gloss. & communem, ut scili- cet quando debitor partem confessus sit, & par- tem negavit: nam tunc partem, quam debitor con- fessus est, recipere tenetur: reliquum vero in iudi- cio prosequi: & ideo dixit Socin. *in d. l. quidam exi- stimarunt, num. 5. ff. si certum petat.* creditorem par- tem sui crediti liquidam accipere debere; & super- non liquida iudicium mouere. Hæc tamen limita- tio sublimitatur, nisi auctor in continentि reum de- mendacio redargueret paratus sit, *vt inquit Bald. in d. l. quidam.*

Secundo limitatur favore libertatis, *vt eadem* ratio tradit gloss. *in d. l. quidam estimauerunt. ff. de reb. credit.* & *ibidem etiam refert Alexand.*

Tertio limitatur in dispositionibus ad pias cau- fas factis, *vt dixit Lud. Rom. in eadem l. quidam. pet ea que notat Bart. in l. si vnu. C. de testam.* & *in l. proxii ma. C. de his que in testam. delent.* & *Alexand. in d. l. qui- dam, num. 7. cum alii concordantibus.*

Quarto limitatur in casu *l. placuit*, quam refert gloss. *in d. l. quidam estimauerunt.* Id tamen animad- uertendum est, quod dicta *l. debitore non loqui- tur*, licet gloss. ibi, de eo loqui existimauerit; sed loquitur de emphyteuta prædiorum & Cæsarei pa- trimoni. In eis enim hæc limitatio locum habet, dummodo tamen tribus vicibus infra antum integrum debitum soluant. Et ideo statibus prædictis quæsivit Bald. *in d. l. quidam estimauerunt*, an illud quod dixit gloss. de tributis, in collectis locum ha- beat, & respondendo locum non habere censuit, *vt ibi latius ipse prosequitur;* & *idem sequitur Ale- xand. in d. l. quidam estimauerunt, num. 7. ff. de reb. ere- dit. si cert. petat.*

Quinto limitatur, *vt ibidem inquit Alexand. in eodem num. 7.* quando plura oriuntur dubia per tex. *in l. si quam refert gloss. ibi.* Et ideo dixit Raphael Cu- man. *in l. scire debemus, in princ. ff. de verborum obligat.*

quod si res plures mihi à principio debeantur : & deinde sub vna verborum conceptione eas mihi dari stipuler : et si vna sit stipulatio , ut habetur in d.l. scire debemus , versic. stipulationem . tamen vna sine alia inuito creditore solū poterit , inspecta prius originali causa , argumento l. quod in princ. ff. de donat . & in l. tutor. ff. de fideiussor . At Alexand. non probat dictum Cuman. per text. in l. scire debemus , versic. stipulationem . & ea quæ notat Bart. in d. l. fin. & in l. quidam . dum refert text. in dicta l. scire debemus , & inquit confirmari ex iis , quæ notat iterum Bart. in l. l. §. hac stipulatio . §. si quis testamen. liber esse iuss. fuer. vbi respondit ad dict. l. id quod . Praeterea hanc conclusio nem sequitur Socin. in l. 2. §. ex his igitur , num. 2. & 3. ff. de verborum obligationib . & infert quod quamvis defunctus , qui ad aliquam summam tenetur , non possit creditori inuito partem soluere , iuribus supra deductis , quia vnum est debitum , eadem ratione vbi plura sunt debita non procedere : Nam tunc si plura sint debita , secus est l. fin. ff. quibus modis hypothec. soluat . & ideo inde infert , quod si debitör alicuius summæ duobus vel pluribus hæreditibus relictis moriatur , ex quo in eo casu obligatio diuiditur pro portione hæreditaria inter hæredes . l. l. ff. si cert. petat . Consequens est , ut in persona hæredum plura debita constituantur , & ideo hæres soluens suam portionem , quod sane suum debitum est , debitum diuidere non dicitur : Secus vero si partem sui debiti diuidere vellet , vt declarat Bart. in §. præcedenti . propterea quod in eo casu regula præcedens procederet , quod partem debiti solueretur : Nam ex persona hæredum non mutatur conditio obligationis : & ratio est , quia vnum debitum diuiditur in plura debita .

Sexto limitat Alexand. in d. l. quidam . in casu §. si plurimum , relati in d. l. quidam .

Septimo fallit , ut eodem in loco inquit Alexand. in eo , qui duos dedit fideiussores , & tamen ipse in solidum conueniri non poterat : In eo enim casu si debitör principalis partem debiti non suo nomine proprio , sed alicuius ex suis fideiussoribus , si portionem vnius ex suis fideiussoribus , soluat etiam inuito creditore satisfecisse dicendum est , vt est text. iuxta vnum intellectum , seu interpretationem gloss. approbatam in l. in his . §. si duos . ff. de solut. quæ alibi in iure non reperitur , ut inquit Bald. in l. pro hæreditariis . col. 1. C. de hæred. actio . & in l. acceptam . in 8. opposit. C. de vsur. Querit tamen statibus prædictis in eadem l. quidam . num. 8. dubitari posse , an illud quod de pluribus debitis dictum est , per text. in in d. l. fin. pariter locum habeat , si non sit vnum & idem debitum , sed vnum principale & aliud accessoriū , vtputa sortis & usurarum in eo casu , in quo de iure debentur , ut inquit Caltreñs. in d. l. quidam . Et concludendo idem dicendum arbitratur , & ex consequenti vnum sine alio solui posse . l. l. C. de solution . Dicit tamen id ibi non probari , cum non loquatur de debitore , sed de solutione inuito creditore sequata , et si Alberic. de Rosate in d. l. quidam , dicat contrarium , per text. in d. l. tutor . §. Lucius. in verbo centum . & vsuras , iuncti sequentibus verbis . & idem voluit Salycet. in dicta l. 1. C. de solution . per text. in dicto §. Lucius . & id comprobatur Alexand. in loco supra relat. idem comprobans ex eo quod notat gloss. in l. vsuras , in fin. C. de vsur & Bart. in l. sed si aliam , in princip. ff. de constit. pecun. & in l. 2. & in l. acceptam , in 19.

question. C. de vsur . & in l. si traditio , in 6. question. C. de actio. empti . et si aliud sentiat gloss. in l. qui Roma , in princ. ff. de verbor. obligatio . & ideo inquit Alexand. ibid. Secundo modo limitab is gloss. nostram hic , ut voluit notabiliter Bart. in l. pignori , circa medium . ff. famil. excis. un. nisi plura debita à principio fuissent , vtputa defuncti , qui postea decepsit cum duabus hæreditibus , inter quos actio ipso iure diuisa est pro hæreditariis portionibus , prout late tractauit in l. l. ff. de relig. & sumpt. fun.

Sublimitatur hæc limitatio , si in diuisione hæredum integrum hoc debitum vni ex cohæreditibus assignatum sit : nam in eo casu , cum pro uno debito tantum habeatur non potuerit ille cui fuerit assignatum , partem soluere . d. l. fin. versic. contra quoque secundum intellectum Petri & Bart. id quod diligenter notandum esse inquit Alexand. in d. l. quidam existimauerunt ff. de verbor. obligat .